令 和 ７ 年 １ ０ 月

清 瀬 市 教 育 委 員 会

保護者の皆様へ

清瀬市立中学校における学校選択制度について（お知らせ）

清瀬市教育委員会では、令和８年４月に清瀬市立中学校に入学する新１年生を対象に、「学校選択

制度」を実施します。

この制度は、従来、特定の要件がなければ指定校以外の学校に入学できなかった状況から、通学

区域の弾力化を進めるため、希望により市立中学校５校の中から入学する学校を選択できるようにす

ることにより、特色ある学校づくりや学校の活性化を図ることを目的としています。

「学校選択制度」を利用して、指定校以外の学校に入学を希望する際は、以下の点にご留意頂き、

保護者の責任のもとにお子さんと十分に話し合われ、学校を選択して頂きますようお願いいたします。

なお、「学校選択制度」を申請していただくにあたり、お子様の通学区域（指定校）を別紙の「清瀬市

立中学校通学区域（指定校）」にてご確認いただきますようお願いいたします。

入学までの今後の日程は、下記のとおりです。

① 学 校 説 明 会    各小学校６年生の保護者を対象に各中学校にて実施（裏面参照）

② 申 請 受 付   令和７年１１月１日（土）～令和７年１１月３０日（日）

裏面の QR コードを読み取り電子申請

＊電子申請が難しい場合は、市役所２階教育企画課窓口にて対応

（ただし平日８：３０～１７：００の間）

③ 結 果 通 知   令和７年１２月中旬

（抽選となる学校があった場合は、申請された対象者に、１２月初旬、

 抽選会日程等を郵送にてお知らせいたします。）
④ 入 学 通 知 書 発 送   令和７年１２月下旬
⑤ 入 学 説 明 会   各中学校にて実施（裏面参照）

⑥ 入 学 式   令和８年４月（令和７年１２月下旬発送の入学通知書に記載）

【留意点】

１ 部活動を理由に申請する場合、担当教員の人事異動等により現在の状況と変わる場合があ

ります。保護者の責任のもとにお子さんと話し合われ、学校を選択してください。

２ 学校選択した場合の通学上の安全も十分配慮し、学校を選ぶ前にお子さんと一緒に通学路

の確認をしてください。なお、自転車通学は認められず、電車・バス等の公共交通機関を使う

場合でも、校長への届出が必要となります。

３ 各中学校の施設状況等により受け入れ枠がありますので、この枠を超える申請があった場

合には、抽選をして決定することになります。受け入れ枠については、市報きよせ１１月１日

号にてお知らせいたします。

４ 通学区域にある指定校に入学する場合は、手続きをする必要はありません。

５ 希望により通学区域以外の中学校を選べるのは、入学前の「学校選択制度」の申請時だけ

です。

６ 現在指定校変更により小学校に就学されている方、または今後転居を予定している方で、

令和８年４月１日時点の住所地に基づく指定校と進学希望校が異なる場合についても、今回の

学校選択制度利用して申請してください。

７ 各中学校により経営方針や特色がありますので、学校説明会への参加をおすすめします。

1  学校説明会（学校選択申請希望者対象  学校の教育目標、特色等を説明するためのものです。）

2  入学説明会（令和７年 4 月入学予定者対象  入学のための準備等を説明するためのものです。）

３ 清瀬市立中学校公開日

※令和８年３月末までに市内転居する予定があり、指定校が希望校と異なる場合は、今回の学校選択制度を利用し

て申請して下さい。

学 校 名

受付 9：45～ 説明会

受付 15:00 説明会

受付 14：15～ 説明会

受付 14：40～ 説明会

受付 14：50～ 説明会

042-493-6314
15：00～16：00頃

令和7年10月14日（火）
中清戸三丁目258番地の1 042-492-6315

15：00～15：30頃

042-493-6312
15：15～16：00頃

令和7年10月10日（金）
旭が丘一丁目262番地 042-493-6313

14：30～15：30頃

日時 所在地 電話番号

令和7年10月18日（土）
中里五丁目624番地 042-493-6311

10：00～10：40頃

清瀬第五
中学校

令和7年10月14日（火）
野塩三丁目2番地の3

清瀬
中学校

清瀬第二
中学校

清瀬第三
中学校

令和7年10月16日（木）
梅園二丁目9番15号

清瀬第四
中学校

学 校 名

１組 13：50～ 説明会 14:00 ～ 14：30頃

全体 14：25～ 説明会 14:40 ～ 15：20頃

受付 説明会 11:00 ～ 12：00頃 受付 13：45～ 説明会 14:00 ～ 15：30頃

受付 説明会 11:00 ～ 12：45頃 受付 13：50～ 説明会 14:00 ～ 15：20頃

受付 説明会 15:00 ～ 16：00頃 受付 13：40～ 説明会 13:45 ～ 15：00頃

受付 説明会 15:00 ～ 15：45頃 受付 14：00～ 説明会 14:10 ～ 15：30頃14：45～

清瀬第五
中学校

令和8年1月23日（金） 令和8年2月20日（金）

清瀬第四
中学校

清瀬第三
中学校

令和8年1月17日（土） 令和8年2月20日（金）

14：40～

10：30～

10：45～

令和8年1月30日（金） 令和8年2月20日（金）

保護者対象 生徒対象

受付

清瀬
中学校

令和8年1月9日（金）

清瀬第二
中学校

令和8年2月7日（土） 令和8年2月20日（金）

令和8年2月20日（金）

説明会13：20～受付 14：50頃～13:30

学  校 名

10月17日（金） 清瀬教育の日（授業公開日）
10月18日（土） 清瀬教育の日（授業公開日）

月   日 行  事  名

 清瀬
中学校

10月16日（木） 清瀬教育の日（授業公開日）

清瀬第二
中学校

10月16日（木） 清瀬教育の日（授業公開日）
10月17日（金） 清瀬教育の日（授業公開日）

2月7日（土）

3月7日（土） 合唱コンクール
1月1７日（土） 授業公開・作品展示公開日

授業公開日

清瀬第三
中学校

10月16日（木） 清瀬教育の日（授業公開日）
10月17日（金） 清瀬教育の日（授業公開日）

3月7日（土） 土曜授業・和太鼓出前授業

学校公開週間

清瀬第五
中学校

10月10日（金） 合唱コンクール
10月16日（木）～18日(金） 清瀬教育の日（授業公開日）

清瀬第四
中学校

10月16日（木）～18日(金）

10月18日（土） 道徳授業地区公開講座（授業公開日）

10月18日（土） 清瀬教育の日（授業公開日）道徳授業地区公開講座

2月7日（土） 土曜授業・ダンス発表会

清瀬教育の日（授業公開日）
12月8日（月）～12日(金） 学校公開週間
1月19日（月）～23日(金）

問い合わせ先・提出先

清瀬市教育委員会 教育企画課 学務係(清瀬市役所２階１６番窓口)

窓口受付：午前８時３０分～午後５時（土日、祝日除く）

〒２０４-８５１１ 清瀬市中里５-８４２ 電話番号：０４２-４９７-２５３９（直通）

申請はこちらから